
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  22  del 07/08/2018 

 

 

 

OGGETTO : Autorizzazione alla costituzione in giudizio per resistere avverso il 

ricorso al  TAR Calabria promosso dalla Sig.ra Granata Assunta c/Comune di 

Curinga e affidamento incarico di patrocinio legale. 

 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno 7  del mese di Agosto ,  alle ore  17,45 nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott.. Vincenzo Sindaco –  X  

DE NISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco X  

SORRENTI  Avv.  Roberto  Assessore X  

SORRENTI  Dott.ssa  Maria Assessore X  

FRIJIA Per. Agr.  Giuseppe Assessore X  

                        

Totale          

5 0 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

il Comune di Curinga, in persona del Sindaco - legale rappresentante pro 

tempore, è stato convenuto in giudizio innanzi al TAR Calabria,  con ricorso notificato in data 

19/07/2018 prot. n. 4658, dalla  Sig/ra Granata Assunta, nata a Zurigo (Svizzera) il 27.12.1965, 

residente a Curinga  in via Saraceni n.8, C.F.: GRNSNT65T67Z133T,   rappresentata e difesa  dagli 

avv.ti Maria Grattà ( C.F.: GRTMRA77C62C352V) e Maria Teresa Petitto (C.F.: 

PTTMTR78H61C352Q), per l’annullamento, previa ordinanza di sospensione, delle determinazioni 

a firma del Responsabile dell’Area Finanziaria  dell’Ente n.39 del 26/04/2018 avente ad oggetto “ 

Avviso di selezione per la copertura di n.1 posto di categoria D e profilo professionale Istruttore 

direttivo amministrativo, c/o l’Area Amministrativa/Affari generali dell’Ente. Progressione di 

carriera ex art 22, c.15, D.Lgs. 25 maggio 2017, n.75  e  n.48 del 29/05/2018  avente ad oggetto: “ 

Presa d’atto della graduatoria della selezione per la progressione tra le aree riservata al personale 

di ruolo di n.1 posto, di categoria D e profilo professionale Istruttore direttivo amministrativo 

presso l’Area Amministrativa/Affari Generali. Nomina del vincitore.” , nonché di tutti gli atti 

presupposti, preparatori, connessi e consequenziali; 

 

CONSIDERATO opportuno resistere in giudizio contro tale ricorso al fine di tutelare i propri 

interessi e le proprie ragioni, ritenendo di avere legittimamente operato sia sotto il profilo dell’iter 

procedimentale sia sotto il profilo sostanziale;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover conferire incarico legale per la difesa tecnica dell’Ente, non 

esistendo un ufficio legale presso il Comune medesimo. 

 

CONSIDERATO: 

- CHE  l ’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice 

degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da 

parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.”; 

CHE secondo il parere del 14 settembre 2017 della Commissione speciale del Consiglio di 

Stato, interpellata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: 

“Per espressa indicazione del codice dei contratti pubblici, i servizi legali di cui all’art. 

17, comma 1, lett. d) sono esclusi dall’applicazione delle disposizioni del codice, anche 

in ragione di una rilevante – anche se non esclusiva – componente fiduciaria delle 

scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione”; 

CHE l’art.17 del D.lgs n.50/2016 va coordinato con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale 

prevede che  l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, 

esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di 

“economicità, ,efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità…” 

CHE, pertanto,  l’affidamento dei servizi legali di gestione del contenzioso va effettuata nel 

rispetto dei principi dell’ordinamento comunitario, secondo l’espressa previsione contenuta 

nell’articolo 4 del  predetto codice, che vale per tutti i contratti esclusi. 



CHE, in esito a quanto sopra, le amministrazioni sono, pertanto,tenute a definire una procedura 

che consenta il rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità. 

ATTESO che ,  al fine di attuare i principi di cui all’art. 4 del codice dei contratti pubblici, questa 

Amministrazione intende autorizzare l’avvio delle procedure per la redazione di un elenco di 

professionisti, singoli o associati, regolarmente iscritti all’albo degli avvocati ovvero facenti parte 

dell’avvocatura per le pubbliche amministrazioni, al quale attingere  per l'attività di assistenza  e 

difesa giudiziale. 

RILEVATA, nelle more di quanto sopra, la necessità di procedere, con riferimento alla vertenza di 

che trattasi,  al conferimento dell’ incarico legale per la difesa e rappresentanza legale dell'Ente. 

CHE, nel caso in esame, in applicazione del principio di proporzionalità, si ritiene ammesso 

l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro,ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016. 

CONSIDERATO  che secondo il parere del Consiglio Nazionale Forense, deliberato il 15 

dicembre 

2017, i servizi legali elencati dall’art. 17 lett. d) del decreto legislativo 50/2016 “possono 

essere affidati dalle amministrazioni aggiudicatrici in via diretta, secondo l’intuitus 

personae, e su base fiduciaria, e nel rispetto dei principi generali che sempre guidano 

l’azione amministrativa”; 

RICHIAMATA altresì, in relazione all’affidamento dell’incarico di rappresentanza e difesa, la 

sentenza del TAR Puglia n. 875 del 31/05/2017, che evidenzia come l'affidamento di incarico legale 

relativo ad attività contenziosa sia sottratta al codice dei contratti e richiamata quindi, a proposito, la 

Sentenza del Consiglio di Stato n. 2730/2012, in data 11/05/2012; 

EVIDENZIATO  comunque che, nella diversa ipotesi nella quale anche l’incarico di patrocinio 

legale sia ascrivibile alla sfera degli appalti di servizi ( vedi  in tal senso Corte dei Conti- Sezione 

Regionale di Controllo per L’Emilia Romagna- delibera n.105/2018), l’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. n. 50/2016 (come modificato dal D. Lgs. n. 57/2017), prevede, per affidamenti di servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro, come nel caso di specie, l’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che l’Amministrazione, al fine di tutelare i legittimi interessi dell’Ente, intende 

autorizzare il Sindaco a costituirsi nel giudizio citato  conferendo  incarico legale per la difesa 

tecnica dell’Ente con mandato disgiunto all’Avv.  Giovanni Spataro ( C.F.: 

SPTGNN63M12D086T) con studio legale in Cosenza, via  Carlo Bilotti n.35 ( già via dei Mille 

palazzo Gallo & De Marco) ed all’Avv. Antonio Orlando (C.F.: RLNNTN84M11C352K),  con 

studio legale in Curinga , via Nazionale n.10, i quali, appositamente contattati per le vie brevi, stante  

la necessità di tempestiva costituzione in giudizio innanzi al TAR Calabria, a pena delle decadenze 

previste dal codice di rito, si  sono  resi immediatamente disponibili ad assistere  l’Ente  nella 

controversia de qua. 

VISTA la faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17.09.2013 che stabilisce che qualora venga attribuito ad un 

professionista un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in relazione a singole 

controversie, l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n. 33/2013, a 

pubblicare i relativi dati sul sito istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”,sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori”. 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili interessati in ordine alla regolarità tecnica  

e contabile della presente proposta ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e dell’art.147 bis comma 1 del 

D.Lgs.  del 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i..  

VISTI: 



- il  D.Lgs n. 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs n. 165/2001; 

- il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato, da ultimo,  con  

deliberazione di G.C. n. 49 del 24/05/2012, successivamente modificato ed integrato con 

deliberazioni di G.C. n. 153 del 06/11/2014; 

- Il vigente Regolamento sui Controlli Interni ; 

- Il Piano triennale  per la prevenzione della corruzione ed il programma triennale per la trasparenza 

2016/2018 approvato con deliberazione di G.C.n.29  del 23 gennaio 2018; 

VISTO, altresì,  il d. lgs. n. 104/2010 recante “Codice del processo amministrativo”; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

  D E L I B E R A 

 

Di Approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parti 

integranti e sostanziale del presente atto; 

Di autorizzare il Sindaco,ai sensi dell'art.45 comma 1 lettera “g” dello Statuto comunale, a 

costituirsi in giudizio innanzi al TAR Calabria avverso il ricorso  promosso dalla Sig.ra  Granata 

Assunta,  come in premessa  meglio generalizzata, nonché a sottoscrivere il mandato ed a conferire 

apposita procura speciale alle liti   relativamente alla vertenza de qua; 

Di Affidare, allo scopo, per i motivi esposti in narrativa che si danno per interamente richiamati e 

trasfusi,, l'incarico per la rappresentanza e difesa in giudizio nella controversia in parola, con 

mandato disgiunto, all’Avv. Giovanni Spataro ( C.F.: SPTGNN63M12D086T) con studio legale in 

Cosenza, via  Carlo Bilotti n.35 ( già via dei Mille palazzo Gallo & De Marco)  ed all’avv.  Antonio 

Orlando (C.F.: RLNNTN84M11C352K),  con studio legale in Curinga , via Nazionale n.10 , 

conferendo  agli  stessi ampio mandato di difendere e rappresentare l'Amministrazione Comunale di 

Curinga in tale procedura, con tutte le facoltà di legge, ivi comprese quelle di proporre e 

sottoscrivere ricorsi incidentali, domande riconvenzionali e risarcitorie, formulare istanze, 

rinunciare agli atti, farsi sostituire, e con facoltà di domiciliarsi,il tutto nell’interesse dell’Ente 

Rappresentato.  

Di  riservare a separato atto del  Responsabile dell’Area Amministrativa/ Affari Legali  il 

successivo impegno di spesa, previa sottoscrizione di apposito disciplinare d’incarico da stipulare 

con i legali  incaricati nel rispetto dello schema adottato dall’Ente con deliberazione di G.C.n.67 del 

10/05/2011, come successivamente modificata con deliberazione  adottata dal  Commissario 

Straordinario  con i poteri della giunta Comunale  n.4 del 09/07/2012. 

Di trasmettere   al  legale di cui sopra, per opportuna conoscenza, copia della presente 

deliberazione. 

Di disporre la pubblicazione della presente  all’Albo Pretorio on-line  ed, ai sensi dell’art.15, cc. 1 

e 2, del d.lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, all’interno della sezione “Amministrazione 

Trasparente”,sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori”. 

Di dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 , del D. Lgs. 267/2000 con separata votazione unanimemente favorevole.  

 

 

 

 

 



                                                      COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 

Giu  Giunta Comunale   

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO : Autorizzazione alla costituzione in giudizio per resistere avverso il 

ricorso al  TAR Calabria promosso dalla Sig.ra Granata Assunta c/Comune di 

Curinga e affidamento incarico di patrocinio legale. 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga, 07/08/2018                                                    

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 F.to    D. ssa Mariagrazia Crapella 

      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga, 07/08//2018 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                 F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

          

X 



Approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 

 

   F. to : Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot. 5393  . 

 
 
 
Data 31/08/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

  F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 31/08/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

    F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 31/08/2018 

                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


